
Nº 3400 – Ano 15 terça-feira, 30 de janeiro de 2024 

1 

1 

 

 

 

 

  

  

 

 

     

    

Decretos......................................................................................................................................................................1 

Editais de Convocações...............................................................................................................................................3 

Ata.............................................................................................................................................................................19 

Aviso de Supressão de Texto....................................................................................................................................20 
 

Decretos 
Governo Municipal de Criciúma 
  

DECRETO SG/nº 066/24, DE 19 DE JANEIRO DE 2024. 
 
Homologa resultado final dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado destinado ao provimento de vagas temporárias – 
ACT do quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Educação, referente ao Edital nº 010/2023, de 10 de novembro de 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRICIÚMA, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o art. 50, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, de 05/07/1990 e nos termos do Edital de Processo Seletivo nº 010/2023, 
 
DECRETA: 
 
 Art.1º Fica homologado o resultado final dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado destinado ao provimento de 
vagas temporárias de ACT do Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal de Educação, realizado de acordo com o Edital nº 010/2023, 
conforme listagem relacionada nos anexos integrantes deste Decreto. 
 
Art.2º A contratação dar-se-á conforme a Lei Municipal nº 6.856, de 9 de março de 2017. 
 
Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art.4º Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Criciúma, 19 de janeiro de 2024. 
 
CLÉSIO SALVARO - Prefeito do Município de Criciúma 
TIAGO FERRO PAVAN - Coordenador do Comitê de Governança 

CBM 
(Republicado por Incorreção) 

 

DECRETO SG/Nº 187/24, DE 26 DE JANEIRO DE 2024. 
 
Prorroga o prazo do Decreto SG/no 2235/22, que Cede servidor ao Município de Florianópolis. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRICIÚMA, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o art. 50, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, de 5 de julho de 1990, e 
 

Nº 3400 – Ano 15 terça-feira, 30 de janeiro de 2024 

 

Índice 



Nº 3400 – Ano 15 terça-feira, 30 de janeiro de 2024 

2 

2 

 

 

Considerando, a Lei Municipal nº 8.050, de 16 de dezembro de 2021, que Autoriza o Chefe do Poder Executivo a promover a 
disponibilização de servidores efetivos e dá outras providências, e o Convênio nº 004/2022, firmado entre o Município de Florianópolis 
e o Município de Criciúma; 
 
RESOLVE:  
 
Art.1º Prorroga o prazo do Decreto SG/no 2235/22 que cede o servidor EGÍDIO MARIANO DO NASCIMENTO, matrícula nº 45.215, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Apoio de Documentação, lotado com 40 horas semanais, na Diretoria de Trânsito e Transporte, 
ao Município de Florianópolis, com ônus para o Município de Florianópolis, para mais um ano, a partir de 1º de janeiro de 2024. 
 
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
Criciúma, 26 de janeiro de 2024. 
 
CLÉSIO SALVARO - Prefeito do Município de Criciúma 
TIAGO FERRO PAVAN - Coordenador do Comitê de Governança 

CBM 

  

DECRETO SG/Nº 246/24, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 
 
Declara vacância do cargo público de Julio Cesar da Rosa. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRICIÚMA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 50, inciso IV, da Lei Orgânica 
Municipal, de 5 de julho de 1990, e 
 
Considerando o Processo nº 684705, subsidiado pelo Parecer Jurídico nº 290/2023, de 14 de dezembro de 2023, 
 
RESOLVE:  
 
Art.1º Fica declarada a vacância do cargo público de Professor V, nos termos do art. 45, inciso VI, da Lei Complementar nº 012/1999, 
decorrente da posse em outro cargo público inacumulável, do servidor JULIO CESAR DA ROSA, matrícula nº 56.114, lotado com 20 
horas semanais na Secretaria Municipal de Educação, da vigência deste decreto até o fim do estágio probatório no cargo de Professor 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no IFSC. 
 
Art.2º Este Decreto retroage seus efeitos em 21 de dezembro de 2023. 
 
Criciúma, 30 de janeiro de 2024. 
 
CLÉSIO SALVARO - Prefeito do Município de Criciúma 
TIAGO FERRO PAVAN - Coordenador do Comitê de Governança 

CBM 

 
DECRETO SG/Nº 247/24, DE 30 DE JANEIRO DE 2024. 
 
Autoriza a contratação de candidatos, aprovados no Processo Seletivo Simplificado Edital Nº 10/2023, no âmbito da Secretaria Municipal 
de Educação, para atender à situação de excepcional interesse público. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRICIÚMA, no uso das atribuições que lhe são legalmente conferidas pelo artigo 50, inciso IV da Lei 
Orgânica Municipal e; 
 
CONSIDERANDO que em consonância com os dispositivos supramencionados a Lei Municipal n. 6856, de 9 de março de 2017, 
regulamentou a contratação temporária no âmbito municipal e estabeleceu as hipóteses caracterizadoras de necessidade temporária 
de excepcional interesse público, permitindo a contratação desde que devidamente justificada; 
 
CONSIDERANDO como necessidade temporária de excepcional interesse público, a substituição de profissional em decorrência de 
substituição ao titular indicado para o desempenho das funções de confiança (orientador), diretor de escola e auxiliar de direção, 
conforme preceitua o art. 2º, §1º, VII alínea a, da Lei 6.856/2017; 
 



Nº 3400 – Ano 15 terça-feira, 30 de janeiro de 2024 

3 

3 

 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n. 6.856/2017, que permite a contratação de pessoal mediante Processo Seletivo Simplificado e 
conforme justificativa que instrui o Processo Administrativo nº. 687970, de 25/01/2024. 
 
DECRETA:  
 
Art.1º Fica autorizada a contratação de 44 (quarenta e quatro) candidatos aprovados no Edital N° 10/2023 de Processo Seletivo 
Simplificado, para o exercício da função temporária de professor nas Unidades de Ensino, observando a rigorosa ordem de classificação. 
 

Art.2° Os contratos de trabalho serão regidos pela Lei Municipal n° 6856, de 09 de março de 2017. 
 

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Criciúma, 30 de janeiro de 2024. 
 

CLÉSIO SALVARO - Prefeito do Município de Criciúma 
TIAGO FERRO PAVAN - Coordenador do Comitê de Governança 

LCL 
 

Editais de Convocações 
Governo Municipal de Criciúma 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2024 - EDITAL N° 10/2023 DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 
PROFESSOR ACT 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRICIÚMA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a legislação pertinente, bem como com 
o que dispõe o EDITAL N° 10/2023 DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, homologado o resultado final pelo Decreto SG/nº 63/24, 
de 17 de janeiro de 2024, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no Processo Seletivo Simplificado para 
comparecer, na data e horário constantes no Anexo I, no Salão Ouro Negro, do Paço Municipal, sito à Rua Domênico Sônego nº 542 – 
Bairro Santa Bárbara, para entregar a relação de documentos prevista no Anexo II e realizar a escolha de uma das vagas constantes no 
Anexo III. Para fins de maior eficiência, será realizada tentativa de contato com cada candidato através de aplicativo de mensagens de 
celular, momento em que serão repassadas todas as instruções necessárias para que o mesmo providencie os documentos elencados, 
assim como fornecimento da Declaração para Abertura de Conta-salário, que deve ser aberta na Caixa Econômica Federal antes da 
escolha da vaga. O candidato deverá comparecer na data e horário previstos no Anexo I munido de todos os documentos solicitados 
no Anexo II, em vista de fato que a contratação será realizada concomitantemente à escolha da vaga. Caso não respeite as disposições 
acima citadas, impede o candidato na escolha da vaga, servindo de impedimento para a contratação. Ademais, o candidato deverá estar 
integralmente apto para início imediato, tendo em vista a imprescindível necessidade da Secretaria Municipal de Educação, de modo 
que todos os casos de afastamento legal (licenças saúde, maternidade, entre outras) que impossibilitem a apresentação imediata em 
sala de aula serão analisados por meio de Processo Administrativo, impedindo o candidato na escolha da vaga neste primeiro momento. 
 

Art. 1º Fica determinada a convocação para escolha de vagas no cargo de Professor ACT dos demais candidatos relacionados, 
classificados no EDITAL N° 10/2023 DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, com data de início da contratação prevista para 05 de 
fevereiro de 2024: 
 

PROFESSOR DE ARTE – 8 VAGAS 

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CLASS. 

272 FRANCIS LENY DA SILVA CACHOEIRA 1 

235 CATARINA SIQUEIRA FIGUEREDO 2 

2127 ANGELICA NEUMAIER 3 

2409 VANESSA FONSECA PEREIRA MANOEL 4 

850 DYANE DA SILVA ROSA 5 

1699 GISELE CARDOSO PATRICIO 6 

1049 ROSÂNGELA APARECIDA BECKER INÁCIO 7 

1228 THAÍS KLIMA MACHADO 8 
 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS – 3 VAGAS 

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CLASS. 

561 ROBSON CREPES CORRÊA 1 

1305 KARINA DE OLIVEIRA TEIXEIRA 2 

2046 JESSICA VIEIRA CANEVER 3 



Nº 3400 – Ano 15 terça-feira, 30 de janeiro de 2024 

4 

4 

 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – 1 VAGA 

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CLASS. 

2288 ROBERTO ZANELATO BORGES 1 
 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL AO 5º ANO – 26 VAGAS 

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CLASS. 

1165 NATALIA TROJAHN BENITES 1 

713 KAROLINA DA SILVA CABRAL 2 

2147 MIRIÃ DE OLIVEIRA CLAUDINO COELHO 3 

316 EDMAR BORGES 4 

1392 CARINE PACHECO ALVES 5 

1796 JÚNIA SANERIPP PAULINO* 6 

951 ARLENE NUNES DE RAMOS 7 

1445 REGINA VITALI FELISBERTO 8 

428 CAMILA PATRICIO GOULART 9 

42 SIMONE DE OLIVEIRA FELISBINO 10 

2248 ADRIANA GHISI LAURIANO 11 

728 LUANA HORÁCIO DE MEDEIROS 12 

1852 DEISE RODRIGUES PAES* 13 

1987 GREYCE KELLY DE SOUZA 14 

1866 EDILAINE CECHINEL TORQUATO WARMLING 15 

1667 LEILA BEATRIZ FREITAS SCHUTZ 16 

718 LUCIENE DE CAMPOS BITTNER DAGOSTIN THOMAZ 17 

1264 VANESSA DA ROSA DIAS DOS SANTOS 18 

92 SUÉLEN TEIXEIRA DE OLIVEIRA CASAGRANDE 19 

416 ANDRÉIA DE OLIVEIRA FRANÇA 20 

2364 MAYARA VALNIER HAHN PIZZOLO 21 

579 SIMONE DE OLIVEIRA PICOLO 22 

2335 GABRIELA DE OLIVEIRA DAGOSTIN* 23 

1769 LUCIMARA BARBOSA MENEGILDO 24 

1186 VIVIANE DORDETE MARTINS FELISBERTO** 25 

381 ANDRÉIA BURIGO MARCELO** 26 

410 MIRIAN DA SILVA ALESSIO** 27 

VAGA RESERVADA PARA PCD 

1186 VIVIANE DORDETE MARTINS FELISBERTO 1 

24 ACACIO DOS SANTOS 2 

PROFESSOR DE HISTÓRIA – 2 VAGAS 

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CLASS. 

1 MICHEL CORDIOLI GOULART 1 

911 GLAUCO ROBERTO SALVAN 2 
 

PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA – 3 VAGAS 

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CLASS. 

2253 JONATHAN RECH DOS PASSOS 1 

1317 TALES MEISTER 2 

645 TANIA APARECIDA DE MORAES VITORIO 3 
 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA E LÍNGUA INGLESA – 1 VAGA 

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CLASS. 

1261 CAROLINA PINHEIRO BARROS 1 



Nº 3400 – Ano 15 terça-feira, 30 de janeiro de 2024 

5 

5 

 

 

 

*Candidato preliminarmente impedido à assunção da vaga, não havendo transcorrido o prazo de 12 meses de seu desligamento, 
conforme os termos do §2º do art. 4º da Lei 6856, de 09 de março de 2017, com redação dada em decorrência do Termo de Ajustamento 
de Conduta – TAC assinado em 2016. 
 

**Candidato convocado em âmbito precautelar, considerando, exclusivamente, a existência de candidatados preliminarmente 
impedidos à assunção da vaga. Esta modalidade de convocação não gera, por si só, garantia à escolha de vagas, somente sendo 
procedida à contratação caso restar efetivamente comprovado a existência de inaptidão dos candidatos anteriores, na lista de 
classificação, nos termos do §2º do art. 4º da Lei 6856, de 09 de março de 2017, com redação dada em decorrência do Termo de 
Ajustamento de Conduta – TAC assinado em 2016. 
 

Art. 2º Até composição integral do quadro de agentes temporários, para a função de professor, fica determinada a convocação dos 
candidatos abaixo relacionados. 

 

PROFESSOR DE ARTE 

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CLASS. 

1840 KATIUSCIA ANGÉLICA MICAELA DE OLIVEIRA 9 

1223 LEONARDO PINHEIRO 10 

2325 ROSILENE FATIMA ROSSI 11 

1047 EDUARDO HENRIQUE GUGLIELMI COELHO 12 

2447 BRUNA GUOLLO PATRICIO 13 

2126 CAMILA DE CARVALHO VIEIRA 14 

1341 JOSÉ ROBERTO ROQUE 15 

1798 CAMILA DE MELLO CONSTÂNCIA 16 

2208 BRUNA CANDIDO DE MELLO 17 

705 EVELYN PEREIRA GOMES DE SÁ 18 

928 RENATA RIBEIRO COSTA MACHADO 19 

1253 GEIZA SILVA DE JESUS VIANA 20 

1975 FELIPE MACHADO 21 

1211 GISLAINE DOS SANTOS DA ROSA 22 

2142 ROSANA PERUCHI LUIZ 23 

1622 JAMILE SPERLING DA SILVA 24 

3 MAIRA PEDROSO 25 

1368 PRISCILA ANDRÉIA SILVERIO 26 
 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

2357 NATHALIA CORAL GALVANI 4 

403 MIRIAN DA SILVA ALESSIO 5 

1376 NATALIA MORAES DA SILVA 6 

421 JOEL DE SOUZA JOAQUIM 7 

1677 KATRIEL MEIRA NESI 8 

794 RAUL EMILIO LORENTZ 9 

1010 DÉCIO ESCOBAR OLIVEIRA LADISLAU 10 

2472 GABRIEL ROCHA BORGES MORO 11 

342 JANAINA PIERUCCINI PULGATTI 12 

2388 MICHELE LODETTI SEMPREBOM MARIANO* 13 

1921 NICOLLI DOMINGUES NASPOLINI 14 

223 RENATA MENEGHEL 15 

2075 RANIERE SILVANO GUGLIELMI 16 

523 KARINI MICHELS DA CRUZ 17 

926 JAMILLY MARCELY COUTO 18 

1425 VERIDIANA ROBETTI 19 

995 ANA DÉBORA OLIVO PANCIERA 20 



Nº 3400 – Ano 15 terça-feira, 30 de janeiro de 2024 

6 

6 

 

 

1528 MARIA CLÁUDIA HONORATO ACOSTA 21 

1937 BRUNA DA SILVA KUHNEN 22 

156 JESSICA FELICIANO FERNANDES 23 
 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CLASS. 

1782 LEANDRO MARTINS LEACINA 2 

1460 ANA LÚCIA DE BEM MENEZES COLONETTI 3 

716 GUSTAVO DE OLIVEIRA SILVA 4 

921 JÚLIA DA SILVA ORIGOTTI 5 

2194 FLÁVIA PAGANI VIEIRA 6 

941 DANIELA DORDETE MARTINS 7 

335 MARCELO FERNANDES 8 

991 RENATO PORTO DE BORBA* 9 

495 MAYRA BARBOSA GALINDRO 10 

1899 MARCO ANTONIO NUNES 11 
 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL AO 5º ANO 

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CLASS. 

2100 ÈRICA BERNARDO ESTEVAM BOTEON* 28 

1555 FRANCIELE CRISTINA RISSATO RODRIGUES 29 

2124 MARIA EMILIA MACHADO MEDEIROS MARCELINO 30 

1137 VANUSA CANIDIDA RODRIGUES 31 

1014 LARISSA MARQUES 32 

507 EDILAINE DE OLIVEIRA INÁCIO 33 

294 RENATA PEDROSO DOS SANTOS 34 

1728 JULIANA UGIONI DAMINELLI 35 

1741 MARIA DO CARMO DE BRIDA* 36 

393 KLEBERSON RODRIGO DO NASCIMENTO 37 

2027 BARBARA SUSAN BREMM* 38 

497 JULIA LEANDRO DE CARVALHO 39 

2009 MARTA ROCHA DA SILVA RODRIGUES 40 

2348 MARIELI MACCARINI 41 

905 POLLIANNA EMILIA LOVERA 42 

2017 GIOVANA PERUCHI FERNANDES 43 

1872 MONIQUE STANGER RUFINO 44 

1524 MÔNICA DA SILVA DE MESQUITA 45 

2403 BRUNA DE OLIVEIRA CECHINEL 46 

621 SIRLENE DA ROSA RIBEIRO 47 

1632 LAUANA BUKASKI RODRIGUES MACHADO 48 

1559 MAIARA CAMPOLINO VIEIRA 49 

15 JOZILENE PILLON SAVIATO DE BETTIO 50 

917 SILVANA DOS SANTOS RANACOSKI SCARPATTO 51 

952 ALESANDRA PEREIRA DA LUZ VITÓRIO 52 

1704 GABRIELA DE SOUSA ALVES DA BOIT* 53 

2556 BRUNA MARAVAI 54 

626 EDNA BURIGO 55 

1963 ERLAINE CRISTINA PEREIRA BETTIOL* 56 



Nº 3400 – Ano 15 terça-feira, 30 de janeiro de 2024 

7 

7 

 

 

2 ROSELAYNE SABINO MORAES 57 

318 ANA CLAUDIA PEDROSO DEL CANALI DOS SANTOS 58 

24 ACACIO DOS SANTOS 59 

406 MICHELE TEIXEIRA NEVES 60 

940 VIVIANE CECHELLA HORACIO 61 

1106 WALDEMAR UGERO LUCIANO 62 

2021 GISELE BORGES CAETANO DA TRINDADE 63 

790 ALINE GUGLIELMI MANARIM* 64 

1592 MAIANE SILVA PREIS ALESSIO 65 

630 MARIA REGINA BELOLI DE OLIVEIRA* 66 

1469 LIA BETIM DO PRADO 67 

577 JUCILENI MARANGONI COSTA 68 

892 JANAINA NUNES LIMA* 69 

1100 CLAUDIA ALVES DA SILVA JOAQUIM 70 

1042 JULIANA DAL TOÉ ROSS 71 

206 MICHELE MONTEIRO PIZZETTI 72 

VAGAS RESERVADAS PARA PCD 

790 ALINE GUGLIELMI MANARIM* 3 

1184 SABRINA BERNARDES TEIXEIRA* 4 

1348 IVONE RAULINO MATIAS DE FIGUEREDO 5 

152 PATRICIA VOTRI GUEDIN 6 

2145 SINARA RAMPINELLI DORDET 7 

668 KARINA MARTINS FORTUNA 8 

1863 ADRIANA RODRIGUES DA SILVA 9 

1591 CRISTINA LIECHESKI MARQUES 10 
 

PROFESSOR DE HISTÓRIA 

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CLASS. 

317 GILVANI MAZZUCCO JUNG 3 

1271 EVERSON MATIAS 4 

2340 BRENO ANASTACIO PEREIRA 5 

636 CINTIA GONÇALVES MARTINS 6 

946 JANE ESTER FARACO SCHARDOSIM 7 

1353 EDSON ZILLI 8 

2531 KAROLINE CIPRIANO DOS SANTOS 9 

520 WALLACE EDUARDO DA ROSA 10 

1216 LUCAS BIEGER RODRIGUES 11 

2236 WENDY SCUSSEL 12 

737 SABRINA DOS SANTOS FRAUSINO 13 

640 ALINE OLIVEIRA GONÇALVES RABELLO 14 

390 KLEBERSON RODRIGO DO NASCIMENTO 15 

93 CLEITON FERNANDO ANGELI FOGAÇA 16 

2012 RODRIGO MARQUES CIPRIANO 17 
 

PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA 

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CLASS. 

700 EDUARDO FABIANO LOPES 4 

2549 PRISCILA VIANA RABELLO 5 



Nº 3400 – Ano 15 terça-feira, 30 de janeiro de 2024 

8 

8 

 

 

1375 ANGELA REGINA MEIRA 6 

2497 ERIC VENTURINI* 7 

1753 ANA CLAUDIA MARCELO DA COSTA RODRIGUES 8 

1687 ANA PAULA TAVARES 9 

1474 LIONARA TAIS WEBER 10 

1785 JESSICA RONCHI D AGOSTIN 11 

1453 MILENA PIRES DE MORAIS MARTINS 12 

1114 PRICILA NOLA GUIDARINI 13 

1156 MAFALDA DE SOUZA SILVANO 14 

721 EDNA DE SOUSA FRANCISCO 15 

1562 ELIANE CECHINEL CARDOSO 16 

2074 ALYSSON RAFAEL RODRIGUES SILVA 17 

2332 LUCIANE BURIGO MATHIOLA 18 

1905 LUCIANE CRISTINA MARCOS 19 
 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA E LÍNGUA INGLESA 

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CLASS. 

1324 SAMIRA DA SILVA SALVADOR 2 

879 ANGÉLICA DA CUNHA LOCATELLI 3 

796 GIORGIA NUNES* 4 

1657 ÉRIKA SANDRA DE SOUZA CORRÊA 5 

2424 DENISE DE OLIVEIRA MOYSES 6 

950 EDILAMAR VAZ FRANCO SABINO 7 

914 HELOISA COELHO TEIXEIRA ALEXANDRE 8 

1285 MARIZELIA FERREIRA 9 

1455 MORGANA RÉUS DE SOUSA 10 

1522 FABIANA LONGARETTI COSTA 11 

1330 GISELE SILVA DE JESUS 12 

2068 SAIONARA FELISBERTO SALVADEGO TOPANOTTI 13 

1358 MARIE LAURA DOS SANTOS COSTA AL RUBAYE 14 

819 MARIA APARECIDA ROCHA 15 

694 MARIVETE JOAQUIM BENTO 16 
 

§1º A convocação prevista neste artigo não gera direito automático a escolha de vagas, ficando vinculada a contratação à existência de 
vagas não integralmente preenchidas pelos candidatos convocados no art. 1°. 
 

§2º Serão aplicados os efeitos da desistência prevista no item 9.11, b) do Edital ao candidato que não comparecer, após a convocação, 
na data estipulada para escolha da vaga. 
 

§3º Os candidatos convocados pelo presente artigo, inexistindo vagas remanescentes, permanecerão na lista de aprovados, conforme 
a ordem de classificação. 
 

Art.3º No momento da escolha, serão ofertadas as vagas aos interessados e plenamente habilitados para assumir as vagas de Professor 
de Educação Infantil e Ensino Fundamental dos Anos Iniciais – 1º ao 5º ano previstas no item 9.6 do Edital. 
 

Criciúma, 30 de janeiro de 2024. 
 

CLÉSIO SALVARO - Prefeito do Município de Criciúma 
 

ANEXO I 
CRONOGRAMA 1ª CHAMADA PROFESSORES ACTs- 2024 

Componenete Curricular Data  Horário Local 

Arte  
 

02/02/2024 

 
 

9h* 

 
 

Salão  
Ciências 

Educação Física 



Nº 3400 – Ano 15 terça-feira, 30 de janeiro de 2024 

9 

9 

 

 

História (sexta-feira) Ouro Negro 
(Prefeitura Municipal 

de Criciúma) 
Língua Inglesa 

Língua Portuguesa e Língua Inglesa 

 
Educação Infantil ao 5º ano 

 
02/02/2024 
(sexta-feira) 

 
13h e 30 min* 

 

*Todos os professores convocados deverão estar presentes, pontualmente, no horário elencado. 
 

 



Nº 3400 – Ano 15 terça-feira, 30 de janeiro de 2024 

10 

10 

 

 

 
  



Nº 3400 – Ano 15 terça-feira, 30 de janeiro de 2024 

11 

11 

 

 

 
  



Nº 3400 – Ano 15 terça-feira, 30 de janeiro de 2024 

12 

12 

 

 

 
  



Nº 3400 – Ano 15 terça-feira, 30 de janeiro de 2024 

13 

13 

 

 

ANEXO III 
 

PROFESSOR III ACT – ARTE 

UNIDADE DE ENSINO Bairro 

Aulas 

Total de 
Aulas  

Aulas 
excedentes 

Carga  
Horária  

  

Motivo da Contra-
tação 

Mat Vesp Not  

EMEB Jorge da Cunha Car-
neiro 
(Horário: 13h às 17h) 
 
EMEB José Giassi 
 
(Horário: 8h às 12h / 13h 
às17h) 

Brasília 
 
 

Quarta Linha 

- 
 
 

14 

18 
 
 

04 

- 
 
 
 
- 

 
 
 

36 

 
 
 
- 

 
 
 

40h 

 
Vaga da profes-
sora efetiva  An-
drea Colombo, na 
função de Auxiliar 
de Direção. 

EMEB Filho do Mineiro 
(Horário: 7h 30 min às 11h 
30min) 
 
EMEB Lili Coelho 
(Horário 13h às 17h) 
  

Metropol 
 
 

Santa Luzia 
 

18 
 
 
- 

- 
 
 

18 

- 
 
 
- 

 
 
 

36 

 
 
- 

 
 

40h 

Vaga da profes-
sora efetiva Mo-
nica Alves, na fun-
ção de Diretora. 

EMEB Érico Nonnenmacher 
(Horário: 7h 45min às 11h 
45min) 
 
EMEB Tancredo de Almeida 
Neves  
(Horário: 13h às 17h) 

Pinheirinho  
 
 

Vila Zuleima 

12 
 
- 

04 
 

02 

- 
 
- 

 
 

18 

 
 
- 

 
 

20h 

Vaga da profes-
sora efetiva Érica 
Cardoso Medeiros 
Pereira, na função 
de  Auxiliar de  Di-
reção 

 
 
 
 
EMEB Filho do Mineiro  
(Horário: 7h 40 min  às 11h 
40 min - 13h às 17h) 
 
CEIM Mario Pizzetti 
(Horário 7h  às 18h) 
 

 
 
 
 

Metropol  
 
 
 

Ana Maria 
 

 
 
 
 
- 
 
 
 
- 

 
 
 
 

16 
 
 
 

02 

 
 
 
 
- 
 
 
 
- 
 

 
 
 
 
 
 
 

18 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 

20h 

 
 
 
 
 
 
Vaga  da 
professora efetiva 
Gislene dos 
Santos Sala, na 
função de 
Orientadora. 

EMEB Francisco Skrabiski  
(Horário: 7h 50 min às 11h 
50min / 12h 50 min às 16h 
50 min) 

Argentina 12 04  18 - 20h Vaga da profes-
sora efetiva Ja-
queline Coelho 
Marinho, na fun-
ção de Diretora. 

 
EMEB Clotildes Profª Maria 
Martins Lalau  
(Horário: 12h às 17h) 

 
 
Renascer 

 
 
- 

 
 

21  

  
 

21 
 

 
 

03 

 
20h 

 
07 Aulas de 

almoço  
+  

14 aulas de 
Iniciação 
Musical 

 
 
Vaga da profes-
sora efetiva Patrí-
cia Larroyd, na 
função de  Auxiliar 
de  Direção 



Nº 3400 – Ano 15 terça-feira, 30 de janeiro de 2024 

14 

14 

 

 

EMEB Adolfo Back 
(Horário: 7h 45 min às 11h 
45min / 13h às 17h) 
 
 
 
 
 
EMEB Giáomo Búrigo 
(Horário: 8h às 12h / 13h às 
17h) 

 
Jardim União 
 
 
 
 
 
 
Mãe Luzia 

03 (al-
moço) 

 
 
 
 
 

03 (al-
moço) 

+ 
06 

(iniciação 
Musical) 

06 
(iniciação 
Musical) 

 
 
 
- 

 
 
 
- 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 

18 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 

20h 
 

06 aulas de 
almoço 

+ 
09 aulas de 

iniciação 
musical 

 
 
 
 
 
 
Vaga da profes-
sora efetiva Tayse 
Alves Brogni, na 
função de Auxiliar 
de Direção. 

EMEB José Rosso 
(Horário: 8h às 12h / 13h às 
17h) 
 

 
Quarta Linha 

 
06 

 
12 

 
- 

 
18 

 
- 

 
20h 

Vaga da profes-
sora efetiva Sinara 
da Silva Lima, na 
função de Auxiliar 
de Direção. 

 
PROFESSOR III ACT – CIÊNCIAS 

 
Unidade de Ensino 

 
Bairro 

Aulas 
 

 
Total 

de 
Aulas  

 
Aulas 

Excedent
es  

 
Carga 

Horária 

 
Motivo da 

Contratação Mat Vesp Not 
 

EMEB Pascoal Meller 
(Horário: 7h 45min às 11h 45min) 
 

Santa Au-
gusta 

 
18 

 
- 

 
- 

 
18 

 
- 

 
20h 

Vaga da professora 
efetiva Edna Car-
doso da Luz Frigo, 
na função de Auxi-
liar de Direção 

EMEB  Giácomo Zanette 
(Horário: 7h 30 min às 11h 30 min) 
 
EMEB  Francisco Skrabiski 
(Horário: 7h 50 min às 11h 50 min) 

Santo Antô-
nio 

 
 

Brasília 

12 
 
 

06 

 
 
- 

 
 
- 

 
 

18 

 
 
- 

 
 

20h 

 
Vaga da professora 
efetiva Keity Bordig-
non Rocha Dutra, 
na função de Auxi-
liar de Direção 

 
EMEB Jorge da Cunha Carneiro 
(Horário: 7h 30 min às 11h 30min) 

 
 

Brasília 

 
 

18 

 
 
- 

 
 
- 

 
 

18 

 
 
- 

 
 

20h 

 
Vaga da professora 
efetiva Rúlia Pru-
dêncio, na função 
de Orientadora. 

 
PROFESSOR III ACT – EDUCAÇÃO FÍSICA 

 
Unidade de Ensino 

 
Bairro 

Aulas 
 

 
Total de 

Aulas  

 
Aulas 

Excedentes  

 
Carga 

Horária 

 
Motivação da 
Contratação Mat Vesp Not 

 

EMEB Judite Duarte de Oliveira   
(Horário: 7h 50min às 11h 50min ) 
 
EMEB Antônio Minotto  
(Horário: 12h 50min às 16h 50 min) 

Sangão 
 
 
 
 

São Roque 

 
12 

 
 
 
- 
 

 
- 
 
 
 

06  

 
- 
 
 
 
- 

 
 
 

18 
 

 
 
 
- 
 

 
 
 

20h 

 
Vaga da professora 
efetiva Rosangela 
Fernandes Tomazi, 
na função de 
Auxiliar de Direção. 

 
 
 



Nº 3400 – Ano 15 terça-feira, 30 de janeiro de 2024 

15 

15 

 

 

PROFESSOR III ACT – HISTÓRIA 

 
Unidade de Ensino 

 
Bairro 

Aulas 
 

 
Total 

de 
Aulas  

 
Aulas 

Exceden
tes  

 
Carga 

Horária 

 
 

Motivo da 
Contratação 

Mat Vesp Not 
 

EMEB Hercílio Amante 
(Horário: 7h 40min às 11h 
40min) 

 
Vila Floresta 

 
18 

 
- 
 
 
 

 
- 
 
 
 

 
- 

 
- 
 

 
20h 

 
Vaga da profes-
sora efetiva Gisele 
Ribeiro Nunes, na 
função de Auxiliar 
de Direção. 

EMEB Francisco Skrabiski 
(Horário: 7h 50min às 11h 
50min) 
 
EMEB Pe Paulo Petruzzellis 
Horário: 12h 45min às 16h 
45min) 

Brasília 
 
 
Pinheirinho 

24 
 
 
- 

- 
 
 

09 

- 
 
 
- 

 
 

33 

 
 

06 

 
 

30h 

 
Vaga da profes-
sora efetiva Gisele 
Ribeiro Nunes, na 
função de Auxiliar 
de Direção. 

 
PROFESSOR III ACT – LÍNGUA PORTUGUESA E LÍNGUA INGLESA 

 
Unidade de Ensino 

 
Bairro 

Aulas 
 

 
Total de 

Aulas  

 
Aulas 

Excedentes  

 
Carga 
Horária 

 
Motivo da 

Contratação Mat Vesp Not 
 

 
EMEB Filho do Mineiro  
(Horário: 7h 40min  às 11h 40 
min- 13h às 17h) 
 
 

 
Metropol  

 

 
08 - 
LP 

 
10 - LP 

 
10- Ing 

 

 
- 

 
28 

 
01 

 
30h 

 
Vaga  da 
professora 
efetiva Bruna  
Santana Bif, na 
função de 
Auxiliar de 
Direção. 

 
PROFESSOR III ACT – LÍNGUA INGLESA 

 
Unidade de Ensino 

 
Bairro 

Aulas 
 

 
Total de 

Aulas  

 
Aulas 

Excedentes  

 
Carga 
Horária 

 
Motivo da 

Contratação Mat Vesp Not 
 

EMEB Afolfo Back 
(Horário: 7h 45min às 11h 45min) 
 
 
EMEB Amaro João Batista 
(Horário: 13h às 17h) 
 
 
EMEB Caetano Ronchi 
(Horário: 7h 50min às 11h 50min / 
12h 50min  às 16h 50min) 
 

Jardim União 
 
 
 
 
 
Nova Espe-
rança 
 
 
 
 
São Defende 
 

04 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 

08 
 

 

- 
 
 
 
 

02 
 
 
 
 

10 
 

 

- 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
- 
 

 

 
 
 
 
 
 

24 

 
 
 
 
 
 

6 

 
 
 
 
 
 

20h 

 
 
 
 
 
Vaga do pro-
fessor efe-
tivo Anselmo 
Marcos 
Wiggers, na 
função de 
Auxiliar de 
Direção. 
 

EMEB Fortunato Brasil Naspolini 
(Horário: 7h 50min às 11h 50 min - 
13h às 17h) 
 
EMEB Dionízio Milioli 
(Horário: 13h às17h) 

  
Mina do Toco 
 
 
 
Ana Maria 

 
04 

 
 
 
- 

 
04 

 
 
 

04 

 
- 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 

18 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 

20h 

Vaga da 
professora 
efetiva 
Janaine 
Enderle, na 
função de 



Nº 3400 – Ano 15 terça-feira, 30 de janeiro de 2024 

16 

16 

 

 

EMEB Ubaldina Rocha Ghedin 
(Horário: 7h 50 min às 11h 50 min) 

 
 
Linha Anta 

 
 

06 

 
 
- 

 
 
- 

Auxiliar de 
Direção. 

EMEB Fiorento Meller 
(Horário: 8h às 12h / 13h às 17h) 
 
EMEB José Contim Portella 
(Horário 8h às 12h) 

 
Cidade 
Mineira  

Nova 
 
 
São Sebastião  
 
 

 
02 

 
 
 

18 

 
- 
 
 
 
- 

 
- 
 
 
 
- 

 
 
 

20 

 
 
 

02 

 
 
 

20h 

Vaga da 
professora 
efetiva  
Soênia Maria 
Fernandes, 
na função de 
Auxiliar de 
Direção. 

 
PROFESSOR III ACT – ED. INFANTIL 1º AO 5º ANO 

 
Unidade de Ensino 

 
Bairro 

 
Turma  

 
Período 

 
Horário  

 
Carga 

Horária 

 
Motivo da 
Contratação 
 

 
EMEB Adolfo Back 
 

 
Jardim 
União 

Atividade Complementar (20 
aulas) + almoço (7 aulas) 

 
Matutino 

Vespertino 

 
 

11h às 17h 

 
 

30h 

Vaga da 
professora 
efetiva Andreia 
Amandio Furlan 
Leal, na função 
de Auxiliar de 
Direção. 

EMEB Adolfo Back 
 

Jardim 
União 

 
502 

 
Matutino 

7h 45min às  
11h 45 min 

 
20h 

Vaga da professora 
efetiva Franciele 
Rabelo Goulart, na 
função de Auxiliar 
de Direção. 

EMEB Angelo de Luca  Pedro 
Zanivan 

501 Vespertino    Vaga da Professora 
Andreia Cristina 
Antunes Mastella, 
na função de 
Orientadora. 

EMEB Antônio Colombo  
 
 
 

Laranjinha 201 Vespertino 13h às 17h 
 

20h Vaga da professora 
efetiva Fabíula 
Peraro Augusto, na 
função de Diretora. 

EMEB Antônio Mangilli Primeira 
Linha 

501 Matutino 7h 30 min às  
11h 30 min 

20h Vaga da professora 
Cíntia Geremias, na 
função de Diretora. 

EMEB Casemiro 
Stachurski 
 
 
 

Linha Batista 201 Vespertino 13h às 17h 20h Vaga da professora 
efetiva Jéssica dos 
Passos Mazzuco 
Possamai, na 
função de Auxiliar 
de Direção. 

 
EMEB Dionízio Milioli 
 

 
Ana Maria 

 
301 

 
Vespertino 

 
13h às 17h 

 
20h 

 
Vaga da  
professora 
efetiva Alice 
Maria Votri Vieira 
Hipólito, na 
função de  
Auxiliar de 
Direção. 



Nº 3400 – Ano 15 terça-feira, 30 de janeiro de 2024 

17 

17 

 

 

 
EMEB Érico 
Nonnenmacher 
 
 

 
Pinheirinho 

 
Grupo V 

 
101 

 
Matutino 

 
Vespertino 

 
7h 30 min às  
11h 30 min 

 
13h às 17h 

 
 

40h 

 
Vaga da professora 
efetiva  Arlete da 
Silva Marcos, na 
função de Auxiliar 
de Direção. 

EMEB Fiorento Meller  
 

Cidade 
Mineira 
Velha  

Grupo V Matutino 7h 30 min às 
13h 30 min 

30h Vaga da professora 
efetiva Alexandra 
Colombo Pizzetti, 
na função de 
Orientadora. 

EMEB Filho do Mineiro  Metropol 
 
 

Grupo Multi B 
 
 
  

Vespertino 11h 30 min às 
17h 30 min 

30h Vaga da professora 
efetiva Viviane 
Mafioletti, na 
função de 
Orientadora. 

 
 
EMEB Jorge da Cunha 
Carneiro 
 
 

 
 

Brasília 

 
 

403 
 

 
 

Vespertino 

  
 

13h às 17h 
 

 
 

20h 

 
Vaga da professora 
efetiva Daniele 
Schlichting 
Fusinato, na função 
de Auxiliar de 
Direção. 

 
EMEB José Giassi 

 
Quarta Linha  

 
 

 
101 

 
 

 
Matutino 

 
 

 
8h às 12h 

 
 

 
20h 

Vaga da professora 
efetiva Bárbara 
Maria Siqueira 
Dagostim, na 
função de Diretora. 

 
EMEB José Rosso 
 
 

 
Quarta Linha  

 
 
 

 
202 

 
Vespertino 

 

 
13h às 17h 

 
 

 
20h 

 Vaga da professora 
efetiva Cintia 
Geremias, na 
função de Diretora. 

EMEB José Contim 
Portella  
 
 
 

São 
Sebastião 

404  Vespertino 13h às 17h 20h Vaga da professora 
efetiva Ivonete 
Recco dos Santos 
Meiste, na função 
de Orientadora. 

EMEB José Contim 
Portella Portella 
 
 
 

São 
Sebastiao 

303 Vespertino 13h às 17h 20h Vaga da professora 
efetiva Daniela 
Sirtoli, na função de 
Orientadora. 

EMEB Pe Paulo 
Petruzzellis 
 
 
EMEB José Cesário da 
Silva  

Pinheirinho 
 
 

Nossa 
Senhora da 

Salete  

101 
 
 

302 

Matutino 
 
 

Vespertino 

8h às 12h 
 
 

13h às 17h 

 
 

40h 

 
Vaga da professora 
efetiva Cátia 
Pacheco Lima, na 
função de 
Orientadora. 

 
EMEB Marcílio Dias de 
San Thiago 
 

 
Vila Manaus 

 
 
 

 
402 

 
Vespertino 

 
13h às 17h 

 
20h 

Vaga da professora 
efetiva Joana 
Valeria Espíndola 
Custódio, na função 
de Diretora. 

EMEB  Maria Angélica 
Paulo 

Jardim das 
Paineiras 

Acompanhamento Pedagógico  
Vespertino 

 
13h às 17h 

20h 
+2 

 aulas 
excedentes 

Vaga do professor 
efetivo Rodrigo 
Ribeiro dos Santos, 
na função de 



Nº 3400 – Ano 15 terça-feira, 30 de janeiro de 2024 

18 

18 

 

 

 Auxiliar de Direção. 

EMEB Rubens de 
Arruda Ramos 
 
 
 

Nossa 
Senhora da 

Salete 

Acompanhamento Pedagógico Vespertino 13h às 17h 20h 
+2 

 aulas 
excedentes 

Vaga da professora 
efetiva Janaina 
Machado dos 
Santos, na função 
de Orientadora. 

 
EMEB Pe Paulo 
Petruzzellis 

 
Pinheirinho 

 
 

 
402 

 
 

 
Matutino 

 

 
8h às 12h 

 
 

 
20h 

Vaga da professora 
efetiva Fabíula 
Peraro Augusto, na 
função de Diretora. 

EMEB Pe Paulo 
Petruzzellis 
 
 
EMEB Angelo de Luca  

Pinheirinho 
 
 

Pedro 
Zanivan 

403 
 
 

501 

Matutino 
 
 

Vespertino  
 

8h às 12h 
 
 

12h 45min às 
16h 45min 

 
 

40h 

Vaga da professora 
efetiva Michelle 
Santos Gomes, na 
função de Auxiliar 
de Direção. 

CEIM Gardina Minatto 
Cechinel  
 
 
 

Mina Brasil Grupo Multi A Vespertino 9h às 18h 40h Vaga da professra 
efetiva Edna de 
Farias Damas, na 
função de Diretora. 

CEIM Glaudineia Ângela 
Citadin Furtado 
 
 
 

Imigrantes  Grupo Multi C Mat-Vesp 9h às 18h 40h Vaga da professora 
efetiva Andreia 
Martins da Silva, na 
função de 
Orientadora. 

CEIM Hilda Meller Justi 
 
 
 

Santa Luzia Grupo VI A 
+ 05 aulas excedentes 

Matutino 7h às 13h 30h Vaga da professora 
efetiva Carla 
Fabrícia Pereira 
Cardoso, na função 
de Auxiliar de 
Direção. 

CEIM Santina 
Dagostim 
Salvador 
 
 

 
Quarta 
Linha 

 
Grupo VA 

 
Mat - Vesp 

 
9h às 18h 

 
40h 

Vaga da 
professora 
efetiva Greice 
Machado 
Arismendi, na 
função de 
Auxiliar de 
Direção. 

 
EMEB Profª Maria de Lourdes Carneiro - Escola Polo de Surdos 

Unidade de 
Ensino 

Bairro Turma Período Horário Carga  
Horaria 

Motivo da 
Contratação 

 
EMEB Maria de 
Lourdes Carneiro  
 
 

 
Vila 

Francesa  

 
Grupo Multi B 
 

 
Vespertino 

 
13h 30 min  às 

17h 30 min 

 
 

20h 

 
Vaga da 
professora 
efetiva Janaina 
Maria Salvaro 
Lapoli, na 
função de 
Auxiliar de 
Direção. 

 
OBS: Vagas preliminarmente levantadas, de acordo com a necessidade do município. Cenário sujeito a alterações, devidamente 
justificadas. 

 



Nº 3400 – Ano 15 terça-feira, 30 de janeiro de 2024 

19 

19 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2024 - PROCESSO SELETIVO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – Edital nº 
04/2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRICIÚMA,  no uso de suas atribuições legais e de acordo com a legislação pertinente, bem como com 
o que dispõe o Edital de Processo Seletivo n° 04/2022, homologado o resultado final pelo Decreto SG/nº 838/2022 de 04/05/2022, 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no Processo Seletivo para comparecer, a partir da data de publicação no 
Diário Eletrônico do Município, no horário das 8:00 às 17:00 horas, na Diretoria de Gestão de Pessoas - RH, do Paço Municipal, sito à 
Rua Domênico Sônego nº 542 – Bairro Santa Bárbara, para entregar a relação de documentos prevista no Anexo V do referido Edital. O 
candidato será contatado através de aplicativo de mensagens de celular, ligação telefônica, e-mail e/ou carta registrada, momento em 
que serão repassadas todas as instruções necessárias para que o mesmo providencie os documentos elencados, assim como 
fornecimento da Declaração para Abertura de Conta-salário, que deve ser aberta na Caixa Econômica Federal. O candidato terá um 
prazo de 30 (trinta) dias para providenciar/entregar a documentação. Caso não respeite o prazo acima citado, impede o candidato na 
escolha da vaga.  

 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – 2 VAGAS - QUARTA LINHA – 1 VAGA  

  

Inscrição Nome Class 

440 VANDERLÉIA PÉRICO CONSONI 2º 

 

HG – 1 VAGA  

  

Inscrição Nome Class 

58 JESSICA RICARDO ALVES DE ALBUQUERQUE 2º 

 
 Criciúma, 30 de janeiro de 2023. 
 
CLÉSIO SALVARO - Prefeito do Município de Criciúma 
 

Ata 
Governo Municipal de Criciúma 
 

ATA 06 DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 305/PMC/2023 
 
(Processo Administrativo nº. 682910) 
 
ATA DA REUNIÃO RESERVADA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE CRICIÚMA PARA REGISTRO DO 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS ANALISADAS E CONFERIDAS PELA AREA TÉCNICA E ENCAMINHAMENTO PARA 
HOMOLOGAÇÃO. 
 
OBJETO: Contratação de empresa do ramo pertinente, para execução, SOB DEMANDA, dos serviços necessários à construção de 
coberturas metálicas nos pátios e acessos das unidades escolares e demais equipamentos vinculados da rede municipal de ensino de 
Criciúma-SC. 
 
Às dezesseis horas e trinta minutos, do dia vinte e nove, do mês de janeiro, do ano de dois mil e vinte e quatro, na sala de reuniões da 
Diretoria de Licitações e Contratos - localizada no pavimento superior do Paço Municipal Marcos Rovaris, na rua Domênico Sonego nº 
542, nesta cidade de Criciúma, Estado de Santa Catarina, reuniram-se reservadamente os membros da Comissão Permanente de 
Licitações do Município designada pelo Decreto SG/n° 163/23 de 31 de janeiro de 2023, para registro do recebimento da proposta de preços 
das empresas participantes, que foram analisadas e conferidas pelo quadro técnico da Secretaria de infraestrutura, Planejamento 
Mobilidade Urbana, que emitiu parecer técnico nº 3/INFRA/2024, datado de 29/01/2024, expedido pelo servidor Engº João Paulo 
Casagrande da Rosa, Gerente da Secretaria de Infraestrutura, onde relatou que a proposta de preços apresentada pela empresa 
ENGETOM CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA apresentou valores superiores ao previsto na planilha orçamentária oficial, para os itens 2.1; 2.2 e 
2.3, descumprindo assim com o item 9.1.1. do edital (da aceitabilidade das propostas) e, portando desta forma foi considerada 
desclassificada por unanimidade pela comissão. Já as demais propostas estavam corretas e atendem a planilha orçamentária oficial e 
que os preços unitários e global propostos pela primeira classificada, estão abaixo dos valores orçados apresentados na planilha 



Nº 3400 – Ano 15 terça-feira, 30 de janeiro de 2024 

20 

20 

 

 

orçamentária oficial do município elaborada e assinada pelo Engº Tiago Rosso Urbano, do C.EGEO – Centro de Engenharia e 
Geoprocessamento – UNESC, da empresa contratada FUCRI – Fundação Educacional de Criciúma, e, consequentemente, dentro dos 
praticados no mercado da região, mantendo-se assim a classificação final: 
 

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA VALOR GLOBAL 
1ª ATRITTO INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS LTDA R$ 951.197,80 
2ª NELGUI CONSTRUTORA LTDA R$ 1.157.842,80 
3ª MC FARIAS EMPREENDIMENTOS EIRELI R$ 1.180.215,98 
DESCLASSIFICADA ENGETOM CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA R$ 1.947.383,59 

 
Observado a documentação das licitantes foi constatado que a empresa classificada em 1º lugar, é registrada em regime de EPP 
(Empresa de Pequeno Porte), portando, desta forma, as demais empresas não podem se beneficiar do direito de preferência para 
contratação, conforme disciplinado na Lei Complementar Nº. 123/2006. Portanto, desta forma, a Comissão por unanimidade, decidiu 
declarar VENCEDORA a empresa ATRITTO INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS LTDA que ofertou o preço global de R$ 951.197,80 
(Novecentos e cinquenta e um mil cento e noventa e sete reais e oitenta centavos). A Comissão abre vista de todo o processo licitatório 
aos licitantes e interessados, tudo isto conforme Edital, anexos, documentos e propostas. Desta forma, sugere ao Senhor Prefeito 
Municipal que analise o processo licitatório e homologue o parecer desta Comissão para após, querendo, adjudicar os serviços a empresa 
vencedora. O parecer técnico acima referido faz parte integrante desta Ata como se nela estivesse transcrito. Nada mais havendo a 
tratar, encerrou-se a reunião, da qual para constar, lavrou-se a presente Ata, que será assinada pelos membros da Comissão de 
Licitações. Sala de Licitações, (segunda-feira), aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de 2024. 
         

KARINA TRES         GIÁCOMO DELLA GIUSTINA FILHO              OSMAR CORAL 
  Presidente                     Membro-Secretário                                 Membro 
LEANDRO CUSTÓDIO MUNARETTO                                      RONALDO JOSINO ALVES                        
                      Membro                 Membro-suplente 
 

Aviso de Supressão de Texto 
Governo Municipal de Criciúma 
 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 311/PMC/2023  
 
(Processo Administrativo Nº. 681938) 
 
O MUNICÍPIO DE CRICIÚMA por intermédio da DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, leva ao conhecimento dos interessados que 
fica SUPRIMIDO a exigência do item 4.1. do Edital acima epigrafado e dos demais anexos, os dizeres: “estar sediada no Município de 
Criciúma”. 
 
Em virtude da supressão, fica remarcada a data de abertura para o dia 14/02/2024 às 14h00.  
 
PAÇO MUNICIPAL “MARCOS ROVARIS”, 30 de janeiro de 2024. 
 
MAURICIO BACIS GUGLIELMI - DIRETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - (assinado no original) 


		2024-01-30T17:06:46-0300
	MUNICIPIO DE CRICIUMA:82916818000113




